



Unione Europea



La tua Campania cresce in Europa

POR Campania FESR 2007-2013 Grande Progetto

Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei



Comune di Pozzuoli



Comune di Bacoli



Comune di Monte di Procida



Comune di Quarto

UFFICIO COMUNE

“Area per l’attuazione del Grande Progetto dei Campi Flegrei”

tra i Comuni di Pozzuoli, Bacoli, Monte di Procida e Quarto

PUBBLICAZIONE DEI QUESITI CON RELATIVE RISPOSTE

QUESITO n° 11

- 1) Alla lettera d) del punto 9.II D.G. il numero minimo del personale tecnico (pari a 2), risulta comprensivo del concorrente singolo professionista?
- 2) Al punto 14.2 D.G. in caso di singolo professionista al fine di dimostrare del fatturato dei propri consulenti sulla base annua iscritti ai relativi albi professionali e muniti di partita IVA, poiché non è possibile allegare l’ultima dichiarazione IVA in quanto ricadenti in regime agevolato, è possibile la dimostrazione del requisito con i modelli Unici dei soggetti e con le certificazioni dei compensi pagati negli anni degli stessi?
- 3) al punto 14.3 D.G. quando si scrive “*tipo di servizio tra quelli di cui al successivo punto b.1*” si intendeva riferirsi ai servizi “tra quelli di cui alla precedente lettera b) del punto 9.II del comma 1 dell’art. 263 del DPR 207/2010”?
- 4) Al punto 14.5 D.G. Cauzione: è possibile l’emissione di un unico certificato di cauzione cumulativo della sommatoria degli importi delle gare per cui si concorre, oppure è necessaria l’emissione di un singolo certificato per ogni gara che si concorre?

RISPOSTA:

per il punto 1) vedesi **QUESITO n° 06**

per il punto 2) il bando non richiede la dimostrazione di una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà successivamente verificabile sottoscritta dai soggetti legittimati a rendere tale dichiarazione.

per il punto 3) il tipo di servizio è quello relativo alla lettera b) comma 1 dell’art. 263 del DPR 207/2010

per il punto 4) vedesi **QUESITO 10**

QUESITO n° 12

Con riferimento Bando di gara DL assistenza al collaudo tra i Comuni di Pozzuoli, Bacoli e Monte di Procida, si chiede:

1) Possesso requisiti economici: il possesso dei requisiti di partecipazione cui all'art. 252 DPR 207/2010 deve essere inteso alla luce delle modifiche introdotte dall'art. 26 della L. 98/2013 e quindi relativamente ai migliori cinque anni del decennio precedente la data di pubblicazione del bando di gara?

2) possesso requisiti professionali: il possesso dei requisiti di cui all'art. 252 DPR 207/2010 va dimostrato con riferimento alla globalità dei servizi tecnici come previsti dall'art. 91 c.1 affini/attinenti a quelli da espletare come da determinazione dell'Avcp?

RISPOSTA:

per il punto 1) il possesso dei requisiti di partecipazione è disciplinato dalla normativa vigente all'atto di pubblicazione del bando e pertanto vi si riferisce all'art. 252 del DPR 207/2010 e s.m. ed i.

per il punto 2) SI

QUESITO n° 13

In riferimento all'affidamento dei servizi di DL e Sicurezza relativi al Grande Progetto al punto 9.II) del Disciplinare di gara alla pag. 13 è riportato il requisito richiesto in ordine alla lettera d) del comma 1 dell'art. 263 del DPR 207/2010, per tale requisito è richiesto "..... personale tecnico medio annuo pari a n° 2" Nel caso che il concorrente è un singolo professionista, deve comunque rispettare questo requisito?

Se sì: il concorrente stesso entra nel conteggio del personale tecnico come una unità lavorativa?

Ancora: nel caso che il concorrente è un raggruppamento di due singoli professionisti, essi insieme soddisfano da soli il requisito di 2 unità richieste dal bando?

RISPOSTA:

Vedi **QUESITO n° 06.**

QUESITO n° 14

1) Quanto alla lettera c) del comma 1 dell'art. 263 del DPR 207/2010 è richiesto: servizi tecnici di cui all'art. 252 del DPR 207/2010 (cosiddetti "servizi di punta") svolti negli ultimi 10 anno antecedenti alla data del bando di gara, per lavori appartenenti a ciascuna delle classi e categorie ex art. 14 della legge 143/1949 attribuite per un importo costituito dalla somma degli importi di non più di due lavori (coppia di lavori), per ciascuna classe e categoria non inferiore a 0,60 volte l'importo dei lavori per iquali devono essere svolti i servizi tecnici da affidare, dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell'affidamento. Si chiede se è soddisfatto presentando la somma degli importi di due servizi per ogni categoria quindi presentando un numero di quattro servizi per il raggiungimento dei due servizi di punta?

2) Quanto alla lettera d) del comma 1 dell'art. 263 del DPR 207/2010 è richiesto: personale tecnico medio annuo utilizzato negli ultimi 3 (tre) anni antecedenti alla data del bando di gara indicato al precedente punto 7 ovvero pari a n° 2. Si chiede se è soddisfatto partecipando in raggruppamento? Inoltre si chiede se un società di ingegneria è stata costituita nell'anno in corso e attualmente ha due collaboratori a progetto la media del personale tecnico su quali anni viene effettuata?

RISPOSTA:

per il punto 1) SI

per il punto 2) Vedi **QUESITO n° 06.**

QUESITO n° 15

Con la presente per chiedere indicazioni e termini organizzativi per effettuare presa visione documentale inerente l'affidamento del servizio DL Assistenza Grande Progetto.

RISPOSTA:

Contattare l'Ufficio Comune ai recapiti indicati nel Bando.

QUESITO n° 16

Con la presente si chiedono informazioni in merito al sopralluogo da effettuare in quanto si evince dal bando che effettuata la presa visione sui luoghi non c'è il rilascio di un attestato.

RISPOSTA:

Si rimanda alle indicazioni 14.7 del Disciplinare

QUESITO n° 17

Con riferimento al requisito di ordine speciale dei professionisti di cui al paragrafo 9.II del Disciplinare di gara, ovvero espletamento negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del bando di servizi di cui all'art. 252 del DPR 207/2010 per un importo dei lavori medesimi, per ciascuna categoria, non inferiore a 2 (due) volte l'importo dei lavori da dirigere, è corretto fare riferimento al decennio 20/10/2004 – 20/10/2014 (data di pubblicazione del bando). In caso affermativo lo stesso decennio 20/10/2004 – 20/10/2014 deve essere considerato anche per la dimostrazione del requisito relativo ai cosiddetti “servizi di punta?”

Con riferimento al PROGETTO 5 “Pulizia straordinaria delle coste, scogli e spiagge CIG 5930126EC5 per la dimostrazione del possesso del requisito di ordine speciale dei professionisti di cui al paragrafo 9.II ovvero espletamento negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del bando di servizi di cui all'art. 252 del DPR 207/2010 per un importo dei lavori medesimi, per ciascuna classe e categoria, non inferiore a 2(due) volte l'importo dei lavori da dirigere è corretto considerare la sommatoria dei servizi alla classe VII ed alle categorie a, b, c, . Anche per il requisito relativo ai cosiddetti “servizi di punta”è possibile considerare due servizi appartenenti alla classe VII e a categorie differenti?

RISPOSTA:

Con riferimento al quesito, si fa notare che l'art. 252 del citato DPR, letteralmente, si riferisce agli esercizi antecedenti la data di pubblicazione del bando e pertanto, i requisiti posseduti devono essere dimostrati in ossequio alla stessa normativa.

QUESITO n° 18

Si prega chiarire il significato di “concorrente” riportato al punto 20.VII) del Disciplinare di Gara in quanto lo stesso Disciplinare permette la partecipazione a tutti i soggetti di cui all'art. 90 comma 1, lettere d) e) f) f-bis) g) h) del D.lgs. 163/06 alle undici gare e quindi c'è la possibilità che uno dei soggetti citati partecipi quale singolo professionista in una gara ed in raggruppamento temporaneo in un'altra gara, in caso di aggiudicazione di entrambe le gare l'uno penalizza l'altro

RISPOSTA:

NO, in quanto i soggetti aggiudicatari sono diversi e distinti. Il rapporto solidale si instaura tra l'Amministrazione ed il soggetto aggiudicatario, che, nel caso proposto sono soggetti diversi.

Non si può partecipare alla stessa gara, in più fattispecie, di soggetti partecipanti (art. 90 DPR 207/2010)

**Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Luigi Salzano**